II. Ulászló király 1514 okt. 29-iki átiratából. (378. sz.) Országos 
Levéltár, M. 0. D. L. 38701.
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377.

Buda, 1514 augusztus 1. II. Ulászló király Hédervári Imre s 
István győrmegyei alispánoknak szorosan megparancsolja, hogy 
Olasz Mihály fehérvári polgár külföldre hajtatni szándékolt ökrei
nek letartóztatása ügyében, vájjon igazságosan megszerzettek s 
nem rablottak-e a barmok, — vizsgálatot teljesítsen; az ökröket 
azonban, miután a külföldre való kivitel egyelőre tilos, kivinni

ne engedje.

Wladislaus dei gracia rex Hungarie et Bohemie etc., 
fidelibus nostris egregiis Stephano et Emerico de Hederwara, 
vicecomiti comitatus Jauriensis salutem et gráciám. Conquestus 
est maiestati nostre fidelis noster circumspectus Michael Olaz, 
civis civitatis nostre Albe Regalis, qualiter cum his superio
ribus diebus per quendam Albertum Gyanthay, affinem suum 
certos boves negociacionis gracia extra istud regnum nostrum 
propelli facere voluisset, vos inventis illis bobus prope Jau- 
rinum, asserentes illos ex predis nobilium accumulatos esse, 
eos omnes a familiaribus ipsius exponentis eripuistis et auf- 
ferri fecistis, et licet ipse exponens fide digno testimonio coram 
vobis comprobaverit, boves illos non fuisse ex predis cumulatos,, 
verum iuste et sine iniuria alterius adhuc ante inceptam istam! 
sedicionem rusticorum per eum emptos esse, nullatenus tarnen: 
usque in hodiernum diem ad requisicionem eius sepissimam 
dictos boves eidem restituissetis, verum in presenciarum eciam 
apud vos conservare et retinere conaretis. Quia autem nolu
mus omnino, ut dictus exponens bobus illis, si iuste pecuniis 
suis et non ex préda illos emerit ac comparaverit, per vos 
privetur, illosque absque ulla racione amittat, tantumque 
damni paciatur, idcirco fidelitati vestre serie presencium stric
tissime committimus et mandamus, quatinus diligenter et 
maiori, qua poteritis, cura examinetis et perscrutetis, utrum 
illi boves non ex préda, verum iusta negociacione empti et 
comparati sin t; et si comprobatum fuerit eos iuste esse 
emptos, eotunc volumus, ut omnino sine ulla renittencia et 
deffectu prefato exponenti, aut hominibus suis ad id per 
eum deputatis integre modis omnibus restituere debeatis et

B. Radvánszky: Héderváry cs. Oklev 35
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teneamini, ita tamen, ne extra istud regnum nostrum illos 
educant, cum omnibus aliis eciam educcionem bovum nunc 
per aliquod tempus prohibuerimus. Sin vero dictos boves ex 
préda cumulatos et congregatos intellexeritis, extunc nolu
mus, ut illos aliquo pacto dissipabitis aut deperdatis, sed 
eos sine ulla dissipacione, pro nobis diligenter reservari et 
custodiri faciatis, ut illis, a quibus ablati sunt, integre et 
sine deffectu prelibatos boves restituere et reddifacere pos
simus. Secus in hoc nulla racione faciatis, presentibus per
lectis exhibenti restitutis. Datum Bude, in festo Ad vincula 
beati Petri apostoli, anno domini millesimo quingentesimo 
decimo quarto.

Reláció reverendi domini Michaelis, episcopi 
Boznensis, secretarii regie maiestatis.

Eredetije papíron, aljára nyomott pecséttel, fasc. 5. Xr. 15.

378.

Buda, 1514 október 29. II. Ulászló király Hédervári Ferencz 
■és Czerneki Deseőffi Ferencz kértére átírja a pozsegai káptalan 
1514 jún. 16-ki (376. sz.) oklevelét, megerősítvén a köztük kötött 
kölcsönös szerződést, a melynek erejénél fogva bármelyik fél mag

talan halála esetén birtokait a másik örökli.

Commissio propria domini regis.
Nos Uladislaus, dei gracia rex Hungarie et Bohemie 

memorie commendamus tenore presencium significantes, qui
bus expedit, universis, quod pro parte et in personis fidelium 
nostrorum magnifici Francisci, filii olim Nicolai de Heder- 
vara ac egregii similiter Francisci Deseőffi de Czernek, filii 
quondam Stephani modo simili Deseőffi de eadem Czernek 
exhibite sunt coram nobis et producte quedam litere capituli 
ecclesie beati Petri de Posega fassionales, in pergameno 
patenter confecte, sigilloque suo a tergo impressive consi
gnate, quibus mediantibus annotatus Franciscus de Hedervara 
ab una ac dictus alter Franciscus Deseőffi de Czernek ab 
alia partibus de et super universis bonis et iuribus ipsorum
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possessionariis infranominatam certain fassionem seu con
tractum in alterutrum ac vicissim sibi ipsis et eorum here
dibus universis in eo casu, ut quamcunque partem parcium 
earundem ab hac luce fortuna seviente absque heredum 
solacio decidere contigerit, universa bona et quelibet iura 
possessionaria talis partis in partem alteram et eiusdem 
heredes derivari et condescendi modo et ordine literis in 
eisdem contento et specificato deberent atque possent fecisse 
dignoscuntur tenore subsequenti. Supplicatum itaque exstitit 
maiestati nostre in personis prelibatorum utriusque Francisci 
humiliter, ut nos prescriptas literas ratas, gratas et acceptas 
habentes presentibusque literis nostris privilegialibus de verbo 
ad verbum inseri et inscribi facientes huiusmodi fassioni et 
contractui, aliisque omnibus et singulis inferius in tenore 
earundem literarum clarius contentis nostrum regium prebere 
dignaremur consensum benevolum pariter et assensum, qua
rum quidem literarum tenor talis est: (Lásd a pozsegai 
káptalan 1514 j únius 16-án kelt oklevelét 376. sz. a.)

Nos itaque huiusmodi supplicacionibus pro parte dic
torum Francisci de Hedervara et alterius Francisci Dessőffi 
de Czernek maiestati nostre modo, quo supra, porrectis, regia 
benignitate exauditis, clementerque admissis, prescriptas literas 
sepefati capituli ecclesie beati Petri de Posega non abrasas, 
non cancellatas, nec in aliqua sui parte suspectas, sed omni 
prorsus vicio et suspicione carentes presentibusque literis 
nostris privilegialibus de verbo ad verbum sine diminucione 
et augmento aliquali insertas, quoad omnes earum conti
nendas, clausulas et articulos eatenus, quatenus eedem rite 
et legitime existunt emanate, viribusque earum veritas suf
fragatur, ratas, gratas et acceptas habentes, premissis fassioni 
contractuique et confederacioni ac aliis omnibus et singulis 
superius in tenore earundem literarum contentis nostrum 
regium consensum prebuimus, prebemusque benevolum pariter 
et assensum et nihilo minus consideratis fidelitate et fidelibus 
serviciis prefatorum utriusque Francisci, videlicet de Heder
vara et Desseőffi per eos primum sacre huius regni, nostri 
Hungarie corone et deinde maiestati nostre pro locorum et 
temporum varietate cum summa fidelitatis constancia exhi-

35*
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bitis et impensis, totum et omne ius nostrum regium, si 
quod in eisdem castris Posegavar et Podversa, castellisque, 
Drinovcz, Mrachny et Ezeek ac iure patronatus monasterii 
et abbacie de Rudyna, necnon civitate similiter Posegavar 
vocatis, aliisque totalibus possessionibus, porcionibusque ac 
universis iuribus possessionariis prescriptis qualitercunque 
haberemus aut eadem et eedem nostram ex quibusbuscun- 
que causis, viis, modis et racionibus concernerent maiestatem,. 
simul cum cunctis eorundem et earundem utilitatibus et 
pertinenciis quibuslibet, terris scilicet arabilibus, cultis et 
incultis, agris, pratis, pascuis, campis, fenetis, silvis, nemori
bus, montibus, vallibus, vineis vinearumque promontoriis, 
akonibus. aquis, fluviis, tributis sew theloniis, piscinis, pisca
turis, aquarumque decursibus, molendinis et eorundem locis, 
generaliter vero quarumlibet utilitatum et pertinenciarum 
suarum integritatibus, quovis nominis vocabulo vocitatis sub 
suis veris metis et antiquis limitibus existentibus memorato 
Francisco de Hedervara et alteri Francisco Desseőffi de Czer- 
nek, ipsorumque heredibus universis casu in premisso in 
memoratis alterutrius ipsorum bonis et iuribus possessionariis 
vicissim dedimus, donavimus et contulimus, imo damus, 
donamus et conferimus iure perpetuo et irrevocabiliter tenen
dum, possidendum pariter et habendum, salvo iure alieno, 
harum nostrarum, quibus secretum sigillum nostrum, quo 
ut rex Hungarie utimur, est appensum, vigore et testimonio 
literarum mediante. Datum Bude, die dominico proximo post 
festum beatorum Simonis et lude apostolorum, anno domini 
1514 regnorum nostrorum Hungarie anno 25., Bohemie 
vero 44.

K ívül: Fassio familie Hedervari super mutua successione, quam 
rati habet Uladislaus rex 1514.

XVII. századi egyszerű másolata papíron, az Országos Levél
tárban. M. O. D. L. 38701. jelzet alatt.
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379 .
1515 február 14. A győri káptalan előtt Héderváry István, 
győrmegyei alispán, a maga és testvére, Imre, továbbá gyermekei 
■s rokonai nevében azon hűséges szolgálatokért, melyeket neki 
főemberszolgája, Kysbaráthy Balázs deák tett, Kisbaráthin egy 
nemesi udvarházat tevő két jobbágytelket adományoz neki s általa 
feleségének, Katalin asszonynak, fiának, Györgynek és unoka- 
testvéreinek, két Mihálynak, a telket minden fizetség s adó alól

felmentvén.

Nos capitulum ecclesie Jauriensis memorie commenda
mus tenore presencium significantes, quibus expedit, universis, 
quod egregius Stephanus de Hederwara, vicecomes comitatus 
Jauriensis, onera et quelibet gravamina Emerici Hederwary, 
fratris sui carnalis, omniumque aliorum fratrum, proximorum, 
filiorumque ac filiarum suorum in subscriptis super se assu
mendo coram nobis personaliter constitutus proposuit et 
sponte est confessus in hunc modum, quomodo ipse recen
sitis et in animo suo pensatis revolutis illis multimodis 
serviciis et synceris complacendis et obsequiis nobilis Blasii 
literati de Kysbarathy, familiaris sui, quibus ipse variis in 
rebus eidem domino suo a pluribus iam annis admodum 
se gratum reddere studuisset et acceptum, quorum intuitu 
volens idem Stephanus Hederwary prefato Blasio literato 
favore, gracia et benivolencia sua adesse singulari, quasdam 
duas sessiones suas iobagionales, ad unam dumtaxat sessio
nem nobilitarem se extendentes, in possessione eiusdem 
Stephani et dicti Emerici, fratris sui, Kisbarathy predicta, in 
comitatu Jauriensi existenti, habitam, cui ab orientali pro
vidorum Anthonii Erdewg et a septentrionali plagis Gregorii 
Gyerghffy domus, sew fundi curiarum dicuntur vicinari,' 
simul cum cunctis suis utilitatibus et pertinenciis quibuslibet/ 
terris scilicet arabilibus, cultis et incultis, agris, pratis, pascuis, 
campis, fenetis, silvis, nemoribus, montibus, vallibus, vineis, ' 
vinearumque promontoriis, aquis, fluviis, piscinis, piscaturis, 
aquarumque decursibus, molendinis et locis molendinorum, 
generaliter vero quarumlibet utilitatum et pertinenciarum 
suarum integritatibus, quovis nominis vocabulo vocitatis,
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sub suis veris metis et antiquis existentibus, ad eandemque 
unam sessionem de iure spectantibus et pertinere debentibus 
memorato Blasio literato ac domine Katherine, consortis nec- 
non Gregorio, filio eiusdem ac per ipsum Blasium literatum 
Michaeli ac alteri Michaeli, germanis fratribus suis carnalibus, 
ipsorumque heredibus et posteritatibus utriusque sexus uni
versis in perpetuum dedisset et ascripsisset, donassetque et 
contulisset, immo dedit ascripsitque ac donavit et contulit 
coram nobis iure perpetuo et irrevocabiliter tenendam, possi
dendam pariter et habendam, nullum ius, nullamve iuris et 
dominii proprietatem sibi et suis fratribus sew successoribus 
per amplius in eadem reservando, sed omne id ius, quod 
ipse in eadem habere speraret, pleno iure in eosdem trans
tulisset, transtulitque et nichilominus premissorum serviciorum 
consideracione ipsius Blasii literati eundem, consequenterque 
uxorem, filios, filiasque ac fratres suos predictos et heredes 
ipsorum utriusque sexus universos in prescripta sessione 
nobilitari per ipsum Stephanum Hederwary premisso modo 
eidem Blasio literato et aliis predictis data, donata et collata 
ab omnibus taxis, contribucionibus et aliis quibusvis solu- 
cionibus, necnon serviciis muneribus et omnibus aliis oneri
bus sew gravaminibus racione ipsius sessionis nobilitaris in 
perpetuum libertandos, eximendos et supportandos ac in 
eadem penitus et omnino, quantum in se est, nobilitandos 
duxit, hoc eciam non pretermisso, quod si successu tempo
rum inter prefatum Stephanum Hederwary, fratresque suos 
vel alios, ad quorum scilicet manus eandem possessionem 
Kysbarathy devenire contingeret, in facto eiusdem posses
sionis Kysbarathy aliqua divisionalis sequestracio sequeretur 
sew fieret, ipso casu idem Stephanus Hederwary vel sui 
successores tenerentur pro ipsa sessione nobilitari eisdem 
Blasio literato et aliis data et tributa aliam sessionem eis
dem fratribus, sew successoribus suis dare et contribuere, 
per hecque ipsum Blasium literatum et alios predictos in 
perpetua et pacifica possessione eiusdem sessionis nobilitaris 
tenere et conservare. In cuius rei memoriam firmitatemque 
perpetuam presentes literas nostras privilegiales pendentis 
sigilli nostri munimine roboratas eid$m Blasio literato et aliis
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predictis duximus concedendas. Datum dominico die proximo 
post festum Purificacionis beatissime Marie virginis, anno 
domini millesimo quingentesimo decimo quinto.